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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Scandal pe tema Scandal pe tema 
limitării cash-ului. limitării cash-ului. 
PSD, înjurat pe PSD, înjurat pe 
FacebookFacebook
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O nouă serie de bilete 
de tratament a ajuns 
la Casa de Pensii Gorjla Casa de Pensii Gorj
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Creştin ortodox

†) Sfâantul †) Sfâantul 
Mucenic IeroteiMucenic Ierotei

Romano catolic

†) †) Ss. Francisc Ss. Francisc 
din Assisi**din Assisi**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Deficit de precipitații, 
deficit bugetar clar!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„După atâtea succes e de carton, tânjes c după un mic dezastru.”- Valeriu Butules cu„După atâtea succes e de carton, tânjes c după un mic dezastru.”- Valeriu Butules cu

Consultații gratuite la cabinetul de 
Gastroenterologie din policlinică 

Motto: „Dacă suferi, în-
seamnă că ești în întârziere 
față de lucruri. Te afli acolo 
unde ele nu mai sunt.”

Paul Valery
 

După cum se vede, 
că doar luna oc-
tombrie a început, 

Brumărel este călduros și 
secetos. În luna octombrie, 
temperaturile vor fi mai 
mari decât cele specifice pe-
rioadei, se arată în prognoza 
pentru următoarele patru 
săptămâni, publicată marți 
de Administrația Națională 
de Meteorologie.

Valorile termice vor fi 
mai ridicate decât cele spe-
cifice pentru această săptă-
mână, pe întreg teritoriul 
României, dar cu o abatere 
termică pozitivă ușor mai 
accentuată în regiunile ex-
tracarpaice.

Cantitățile de precipitații 
vor fi deficitare la nivelul 
întregii țări, cu o tendință 
spre deficit în cea mai mare 
parte a țării, dar mai ales 
în Sud, Sud-Est și la munte. 
Aceste aspecte ale vremii nu 
sunt semne bune și arăturile 
de toamnă vor fi îngreuna-
te de seceta pedologică din 
sol, iar recoltele de cereale 
din anul viitor vor fi în mare 
parte compromise.

CÂND STRĂNUTĂ GER-
MANIA, SE ÎMBOLNĂVEȘTE 

ȘI ROMÂNIA!? Motorul Europei, cum 
mai este cunoscută Germania, sau 
chiar tandemul Germania Franța, 
este gripat de relațiile proaste din-
tre Paris și Berlin. Considerată mult 
timp forța motrice a Uniunii Europe-
ne, relația franco-germană scârție 
serios, din toate încheieturile, în-
cetinind în mod periculos deciziile-
cheiei ale blocului comunitar euro-
pean, inclusiv în privința Ucrainei și 
a relațiilor comerciale ale Uniunii 
Europene cu partenerii de pe alte 
continente, inclusiv America Latină, 
mărturisește un influent parlamen-
tar german. Dezvăluirea îi aparține 
lui David McAlistar, președintele Co-
misiei pentru Asfaceri Externe a Par-
lamentului European și o figură pro-
eminentă în partidul de opoziție al 
creștin democraților, în Germania.

PROMISIUNI ȘI SEMNE DE ÎNTRE-
BARE. Încă de luni, s-a anunțat că 
se dau bani în plus la pensie! Prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
a promis pentru cei cu pensii sub 
3.000 de lei, cum spuneam, bani în 
plus! Cel puțin așa a zis la începutul 
ședinței de luni a Executivului, că 
intră în plată ajutoarele pentru pen-
sionarii cu venituri de sub 3.000 de 
lei.  „Este clar pentru toată lumea 
că nu se poate vorbi de recesiune în 
România”.

SEMNE RELE ȘI DEFICIT GREU 
DE RECUPERAT! „Totuși, Guver-
nul anunță falimentul Complexului 
Energetic Hunedoara, care operează 
patru mine de huilă în Valea Jiului 
și deține termocentrala Paroșeni. 
Cam pe aceleași coordonate, minis-

trul Transporturilor, Sorin Grindea-
nu, vorbind despre ținta de deficit 
anunță că: „Fără fonduri europe-
ne, proiectele de infrastructură se 
opresc!”

Pe această temă, a recuperării 
deficitului bugetar, s-a exprimat și 
Piticul Atomic, cum l-a botezat pe 
Ion Cristoiu, fostul mare gazetar și 
regretatul om politic Corneliu Va-
dim Tudor. Ion Cristoiu este de pă-
rere că: „Există un zvon (conform 
căruia) Marcel Ciolacu a făcut aces-
te legi(ale reformei fiscal-bugeta-
re!) în așa fel încât să cadă la CCR”. 
Și tot Piticul Atomic de Jean Cristo-
iu mai zice: „ Cele trei săptămâni 
anunțate de CCR  trebuiau să-l facă 
pe Ciolacu să intre în trepidație. 
Domnul Ciolacu  a zis azi(marți, 
n.m. I.P.) că, oricum, nu-i nicio 
problemă că majoritatea măsuri-
lor intră în vigoare de la 1 ianua-
rie. Păi, nu a zis că e urgență?”(...) 
Indiferent ce face cu deficitul, vor 
închide ochii(se referă la cei de la 
Bruxelles!). Vom ajunge în situația 
penibilă Comisia (Europeană) să 
ne lingă pe noi și nu noi Comisia. 
Da,dar ne costăm pentru că dăm 
banii.(...) Undeva, la un moment 
dat, va crăpa și la noi.”

ION PREDOȘANU

Medicul Alexandru 
Vătău oferă, în luna oc-
tombrie, consultații în 
Cabinetul de Gastroen-
terologie din Ambulato-
riul Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu, de 
luni până vineri, în inter-
valul orar 08:00 - 15:00. 

În baza unui bilet de 
trimitere, pacienții be-
neficiază de consultații 
gratuite. 

Cei care vin fără bilet 
plătesc 70 de lei. 

„Dr. Alexandru Vătău, 
medic specialist Gastro-
enterologie și Hepatolo-
gie, este foarte apreci-

at de pacienți. Este absolvent al 
Universității de Medicină și Far-
macie „Victor Babeş” Timișoara, 
generația 2011-2017, și a deve-
nit medic specialist în ianuarie 
2023”, anunță Spitalul Județean de 
Urgență Târgu Jiu.

Medicul are competențe în Eco-
grafie abdominală și Endoscopie 
digestivă nivel I (endoscopie diges-
tivă superioară și inferioară dia-
gnostică, polipectomiile și hemos-
tază endoscopică), Ultrasonografie 
abdominală, Fibroscan.

La Cabinetul de Gastroenterolo-
gie din Ambulatoriul Integrat, pro-
gramările se pot face online sau la 
nr. de telefon 0741.151.346.

I.I.
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Anunțul a fost făcut de sub-
prefectul Mihai Istrate, la 
Radio Infinit. ,,Din câte 

știu, vizita era anunțată pentru 
data de 4 octombrie, între timp am 
înțeles că s-a stabilit ca să aibă loc 
pe data de 6 octombrie, începând cu 
orele 12.30, la complexul hidroener-
getic de la Tismana, cei de la Hidro-
electrica au organizat acest eveni-
ment, și noi am fost invitați și alte 
autorități județene și naționale. 

Au avut locrări ample de reabi-
litare și modernizare la complexul 
Tismana”, a spus subprefectul, care 
a menționat că nu știe dacă ministrul 
Energiei a confirmat că va fi prezent 
la Tirmana.

Cea mai recentă declarație a lui 
Burduja care i-a scandalizat pe mi-
neri și energeticieni: ,,România este 
una dintre ţările care şi-au asumat 
un plan foarte ambiţios de decarbo-
nizare, în prezent aproximativ 14% 
din energia produsă în ţară fiind pe 
bază de cărbune, urmând ca în 2026 
să ajungă la circa 0,3%”, a afirmat 
joi ministrul Energiei, Sebastian Bur-

Ministrul Energiei, Sebastian Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, invitat la TismanaBurduja, invitat la Tismana
Ministrul Sebastian Burduja este invitat să vină din nou în Gorj, în 
această sătămână,  cu ocazia împlinirii a 40 de ani de la inaugura-
rea Centralei Hidroelectrice Tismana Subteran, cea mai mare unitate 
hidroenergetică din cadrul Complexului Cerna-Motru-Tismana dar și 
pentru inaugurarea unor lucrări efectuate aici.

duja, la un eveniment de specialita-
te.

,,Suntem una dintre ţările care 
şi-au asumat un plan foarte ambi-
ţios de decarbonizare. Astăzi discu-
tăm de aproximativ 14% din energia 
produsă în România pe bază de căr-
bune. 

Din totalul energiei, 14% este din 
cărbune. În 2026, acest procent va 
fi de aproximativ 0,3% deci, practic, 
vom fi carbon free din perspecti-
va cărbunelui în doar câţiva ani de 
zile. 

Sigur că asta pune şi nişte pro-
vocări pe masă - şi pot să vă spun 
că n-am cum să uit sau să ignor fap-
tul că atunci când am fost în Valea 
Jiului, unde mai sunt vreo 2.032 de 
mineri, în 89 erau 55.000 - deci vă 
daţi seama ce transformare”.

Ar fi a doua vizită pe care o face 
Burduja în Gorj, prima a fost când a 
promis că va renegocia planul de în-
chidere a CEO la Bruxelles, înființând 
un grup de lucru care s-a întrunit o 
sigură dată.

M.C.H.

Partidul Social Democrat a ve-
nit cu noi clarificări despre ceea ce 
înseamnă limitarea plăților cash și 
spune ce ne vom putea cumpăra în 
continuare în limita a 5.000 lei cash 
pe zi.

,,Cash-ul, pe înțelesul tuturor!

Vei putea să îți cumperi în conti-

Scandal pe tema limitării cash-ului. PSD, înjurat pe Facebook
nuare televizor, frigider, cauciucuri 
de iarnă sau orice altceva în limita 
a 5.000 de lei cash/zi. Adică o li-
mită zilnică cu mult peste salariul 
mediu net lunar pe economie! Dacă 
ești persoană fizică vei putea face 
în continuare plăți la orice magazin 
de până la 5.000 de lei pe zi! Doar 
dacă ești operator economic, PFA 
sau orice altă categorie autorizată, 

care emite facturi, atunci va tre-
bui să limitezi plățile cash către alt 
agent economic la cel mult 1.000 de 
lei pe zi, respectiv 2.000 de lei pe zi 
în magazinele cash&carry!

În concluzie, NU te controlează 
nimeni! NU îți ia nimeni cash-ul din 
buzunar! Toată discuția despre cash 
este o temă falsă! Singurii care vor 
avea de suferit vor fi evazioniștii, nu 
oamenii obișnuiți! Și încă ceva: le-
gea este acum contestată la Curtea 
Constituțională de către impostorii 
de la USR care se opun reformei sta-
tului și combaterii evaziunii fiscale. 
Deci noile reglementări nu sunt încă 
în vigoare”, scrie Partidul Social De-
mocrat (PSD) pe Facebook.

Reacția internauților, redată în 
presa centrală:

,,Amenzi direct pe cardul bancar 
cu blocare a cardului când bagați? 
Scor social ca in China când bagați? 
Da când schimbam şi noi numele 
democrației în ceea ce este defapt 
în România, adică dictatura moder-
nă”,

,,Și ce ați rezolvat, nimic. Cei 
care au ocolit legea o vor face în con-

tinuare, atâta timp cât instituțiile 
statului nu și fac treaba”,

,,Cu aceste măsuri v-ați mazi-
lit șansa de a mai fi votați în 2024. 
Cu cât umiliți poporul român cu 
atât căderea va fi mai dură, vreți 
democrație? S-ar putea să vă de-a 
poporul român o ,,bătaie “ ustură-
toare!! Adio voturi!”,

,,Cât puteți minți și manipula? 
Oare cât vă mai suportă pământul 
asta? Păi acolo e evaziunea la plățile 
cash? Sau trebuie neapărat să treacă 
banii prin bănci ca să plătim ca pros-
tii comisioane? Pentru ce trebuie eu 
să implic o terță parte în tranzacția 
mea cu orice comerciant?

Evaziunea este la companii-
le importatoare, în vămi, în port, 
s.a.m.d. nu la comercianții de car-
tier şi la persoane fizice sau mi-
crointreprinderi care reprezintă un 
mic procent din PIB, deci nu sunt în 
stare să facă evaziune de amploa-
re. Nu, aici e vorba de control total 
al populației şi o să vedeți reacția 
la alegeri”, sunt doar câteva din 
reacțiile internauţilor la postarea 
PSD de pe Facebook.

M.P.
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!"

CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A SPITALULUI DE 

PNEUMOFTIZIOLOGIE TUDOR VLADIMIRESCU, nr. C5-B2.1.a-512

Data: 04.10.2023
Judeţul Gorj are în implementare proiectul „Creşterea efi cienţei energe  ce a spitalului 

de Pneumo  iziologie Tudor Vladimirescu", nr. C5-B2.1.a-512, fi nanţat în cadrul Planului 
Naţional de Redresare și Rezilienţă al României, Componenta C5 - Valul Renovării, Axa 2 - 
Schema de granturi pentru efi cienţă energe  că și rezilienţă energe  că și rezilienţă în clădiri 
publice, Operaţiunea B.2: Renovarea energe  că moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice, Apelul de proiecte de renovare energe  că moderată a clădirilor publice.

Proiectul se implementează în baza Contractului de fi nanţare nr. 73759 din 23.06.2022 
semnat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei, în calitate de 
coordonator de inves  ţii pentru Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă al României, 
Componenta C5 - Valul Renovării și UAT Judeţul Gorj, în calitate de Benefi ciar.

Prin proiectul ,,Creşterea efi cienţei energe  ce a Spitalului de Pneumo  iziologie Tudor 

Vladimirescu", nr. C5-B2.1.a-512 se vor implementa măsuri de creştere a efi cienţei 
energe  ce.
Principalele măsuri de creştere a efi cienţei energe  ce propuse a fi  realizate prin proiect, 

conform documentaţiei tehnico-economice elaborate sunt:

-    termoizolarea pereţilor exteriori prin placarea componentelor opace ale faţadelor cu 
     vată minerală bazal  că și termoizolarea planșeului peste ul  mul nivel (parţial) cu 
     vată minerală bazal  că;
-    înlocuirea tâmplăriei exterioare existente din PVC, inclusiv a celei aferente accesului 
     în clădirea spitalului, cu tâmplărie termoizolantă din aluminiu;
-    desfacerea pardoselilor și straturilor suport de pe terasele circulabile amplasate 
     peste spaţii încălzite, refacerea hidroizolaţiei și a termoizolaţiei.
-    înlocuirea corpurilor de încălzire existente, cu corpuri de încălzire/răcire de 
      p ven  loconvectoare;
-    înlocuirea cazanelor clasice de încălzire cu cazane de încălzire în condensaţie, 
     care prezintă în exploatare randamente superioare;
-    montarea unui grup de șase pompe de căldură de  p aer-apă, monobloc, pentru
     temperatură joasă, des  nate pentru producere agent termic de încălzire și răcire;
-    înlocuirea tuturor corpurilor de iluminat  p aplică cu becuri economice, 
     cu corpuri de iluminat  p panou/aplică tehnologie LED integrat;
-    montarea pe terasele circulabile, a corpurilor de iluminat cu senzori integraţi 
     (senzor crepuscular și senzor de prezenţă);
-    implementarea unui sistem de aver  zare asistentă, dotat cu unitate centrală sistem 
     de apelare, panouri de control pentru fi ecare secţie și butoane de aver  zare 
     pentru fi ecare pacient;
-    construirea unui parc fotovoltaic cu capacitatea de 0,5 MW, compus din 
     1000 panouri fotovoltaice cu puterea de 500 W, inclusiv structura de fi xare la
     sol, invertoare, comutator inteligent și anvelopă complet echipată.

Bugetul total al proiectului este de 30.918.606,85 lei, din care 27.883.673,24 lei fi nanţare 

asigurată din fonduri europene prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României 

şi fonduri naţional şi 3.034.933,61 lei contribuţia proprie a Judeţului Gorj.

Perioada de implementare a proiectului „Creşterea efi cienţei energe  ce a spitalului de 

Pneumo  iziologie Tudor Vladimirescu", nr. C5-B2.1.a-512 este de la data de 23.06.2022, 
până la data de 23.02.2025.

„Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei 
fi nanţat din fonduri europene prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă al României și 
fonduri naţionale".

Date de contact: Consiliul Judeţean Gorj, Str. Victoriei, nr. 4, Mun. Târgu-Jiu, tel. 0253 214 006, 
fax. 0253 212 023, web: www.cjgorj.ro, e-mail: consjud@cjgorj.ro.

Agenția pen-
tru Finanțarea 
Investițiilor Rura-

le anunță lansarea sesiunii 
de primire a cererilor de 
finanțare pentru decontarea 
primelor de asigurare a cul-
turilor, a animalelor și a plan-
telor prin submăsura 17.1 din 
cadrul Programului Național 
de Dezvoltare Rurală 2014 – 
2020. Fermierii pot depune 
cererile de finanțare până 
la data limită de 15 decem-
brie 2023, ora 16.00.  Fon-
durile disponibile pentru cea 
de-a cincea sesiune aferentă 
submăsurii 17.1 – Prime de 
asigurare a culturilor, a ani-
malelor și a plantelor sunt în 

AFIR decontează primele de AFIR decontează primele de 
asigurare ale culturilor și animalelorasigurare ale culturilor și animalelor

valoare de 21.378.798 euro, 
cu posibilitatea suplimentării 
acesteia în funcție de intere-
sul manifestat de solicitanți. 
Sprijinul nerambursabil acor-
dat în cadrul acestei linii de 
finanțare este de 70% din 
valoarea primei de asigura-
re eligibile și plătite efectiv 
de către fermier. În această 
sesiune pot fi depuse cereri 
de finanțare aferente secto-
rului vegetal (pentru polițele 
încheiate pentru culturile de 
toamnă din anul 2022 și pen-
tru culturile de primăvară 
din  anul 2023) și sectorului 
zootehnic (pentru polițele 
încheiate în 2023). 

I.M.

Agenția de Plăți şi 
Intervenție pentru Agricul-
tură (APIA) efectuează plata 
ajutorului de stat în sectorul 
creșterii animalelor, soli-
citat prin cererile de plată 
aferente serviciilor prestate 
în luna iulie a anului 2023. 
Suma autorizată la plată este 
în valoare de 2.424.730,37 
lei și se acordă de la bu-
getul de stat, prin bugetul 

APIA: Vin banii pentru 
crescătorii de animale

Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale, pentru 
solicitanții care au accesat 
această formă de ajutor de 
stat în conformitate cu pre-
vederile Hotărârii de Guvern 
nr.1179/2014 privind institu-
irea unei scheme de ajutor 
de stat în sectorul creșterii 
animalelor, cu modificările şi 
completările ulterioare.

I.M.
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Câți câini au fost adoptați la Târgu-JiuCâți câini au fost adoptați la Târgu-Jiu

Primele de carieră pentru 
angajații din sistemul de învățământ 
vor ajunge în perioada 20-27 octom-
brie. Anunțul a fost făcut de minis-
trul Investițiilor și Proiectelor Eu-
ropene, Adrian Câciu.Astfel, peste 
300.000 de angajați din 
sectorul educație vor 
beneficia de alocare fi-
nanciară suplimentară 
de 427 milioane lei. Va 
fi acordată o primă de 
carieră didactică pen-
tru personalul didactic 
și didactic auxiliar, în 
valoare nominală de 
1500 lei/persoană și o 
primă de carieră pro-
fesională pentru per-
sonalul nedidactic, în 
valoare nominală de 
500 lei/persoană.

Lider PNL: Cred că singuri s-au exclusLider PNL: Cred că singuri s-au exclus
Dan Vîlceanu și Gheorghe Pe-

cingină, deputații PNL de 
Gorj care au semnat sesiza-

rea USR la Curtea Constituțională pri-
vind pachetul fiscal-bugetar pe care 
și-a asumat răspunderea Guvernul 
Ciolacu, ar urma să fie îndepărtați 
din partid, susțin surse politice.

„Cred că singuri s-au exclus”, a 
comentat Ionuț Stroe,  purtătorul 
de cuvânt al PNL, la o emisiune TV. 
„Stau şi mă întreb dacă aceşti doi 
parlamentari, foşti PNL, au senti-
mentul apartenenţei la acest partid. 
Cred că singuri s-au exclus, atâta 
timp cât validează, semnează acţi-
uni împotriva partidului din care fac 
parte”, a spus Ionuţ Stroe, la Prima 
News.

Liderul PNL a mai spus că politi-
ca este „un sport de echipă”. „Nu 
e obligatoriu să ne iubim, să avem 
aceleaşi idei, există structuri ale 
partidului unde poţi dezbate, unde 

te poţi exprima, ba mai mult, unde 
poţi vota, şi în PNL nu puţine au fost 
situaţiile în care au fost şi voturi îm-
potrivă. Dar să semnezi acum con-
testaţii la Curte ale altor partide, 
să te gândeşti să semnezi moţiuni de 
cenzură, păi, singur te-ai exclus din 
PNL”, a arătat Stroe.

„E o crimă să crești taxe”

Comentând situaţia celor doi 
parlamentari, Stroe a menționat că 
Dan Vîlceanu este „în procedură de 
excludere şi urmează să fie validată 
solicitarea organizaţiei judeţene şi 
votul din BPN în Consiliu şi cel mai 
probabil şi Gheorghe Pecingină va 
urma acelaşi parcurs”.

Dan Vîlceanu a explicat de ce a 
semnat sesizarea alături de USR și 
Forța Dreptei. „Primul lucru care 
m-a făcut să semnez sesizarea e fap-
tul că sunt liberal și liberalii nu cresc 

taxe, mai ales în momente economi-
ce dificile, cum e acum.  E o crimă 
să crești taxe când ai o scădere a 

creșterii economice și a inflației”, a 
spus Vîlceanu. 

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Serviciul de gestionare a câini-
lor fără stăpân din Târgu Jiu a fost 
delegat către o asociație din Hune-
doara. Aproape trei sute de câini au 
fost adunați de pe străzile din oraș, 
iar mare parte dintre ei au fost 
adoptați, a anunțat viceprimarul 
Bogdan Bejinaru.

„Delegarea serviciului de gesti-
onare a câinilor fără stăpân a fost 
intens criticată de cei care văd și 
gândesc doar răul acestui oraș. Am 
acționat cum am crezut că e mai 
bine pentru siguranța cetățenilor și 
a copiilor, pentru creșterea calității 
vieții în Târgu Jiu, conștienți fiind 
de faptul că problema câinilor fără 
stăpân nu era bine gestionată.

Avem și primele rezultate: 284 

de câini au fost capturați de pe 
străzile municipiului Târgu Jiu, 94 
dintre aceștia se află în padoc, iar 
190 au fost adoptați. Îmbucurător 
este că, având în vedere numărul 
mare de adopții, în această perioa-
dă, nu a avut loc nicio eutanasiere! 

Problema câinilor fără stăpân nu 
este nici pe departe rezolvată, dar 
primele rezultate arată că poate fi 
soluționată”, a transmis viceprima-
rul municipiului Târgu Jiu, Bogdan 
Bejinaru.

C.P.

Prime de carieră pentru Prime de carieră pentru 
angajații din Educațieangajații din Educație

Sprijinul se va acorda în confor-
mitate cu prevederile OUG 58/2023. 
Este vorba de acele prime pe care le-
au obţinut dascălii în urma grevei din 
primăvară.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii vor avea de trecut peste obstacole. Nu este cea mai 

bună zi pentru ei, de aceea este benefic să rămână precauți.  În 
această zi, nativul Berbec este bine să își scrie toate gândurile și 
emoțiile pe o foaie pentru a se elibera, iar apoi să încerce să facă 
față provocărilor.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au nevoie de spațiu personal, iar în această zi preferă 

să fie singuri pentru a-și putea duce la bun sfârșit toate obiectivele 
zilei. Orice formă de distragere de la treburile de zi cu zi îi poate 
enerva. Pe seară spiritele se vor calma, iar atmosfera va deveni 
una relaxantă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de împliniri și surprize în această zi. Tot ce 

vor face va atrage laude și păreri pozitive în jurul lor. Se vor simți 
foarte bine în compania persoanelor dragi. Nativii acestei zodii 
se vor gândi la viitor și la noi modalități de a-și crește veniturile. 
Astrele lucrează în favoarea lor!

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi excepțională. Se produc 

schimbări majore în viața lor. Nativii acestei zodii își 
pot schimba domiciliul sau pot achiziționa mașina mult 
visată. Orice investiție în propria persoană este făcută pe 
propriile puteri, iar roadele muncii lor se văd din plin!

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au de recuperat o sumă mare de bani. 
Astăzi este ziua norocoasă pentru ei, deoarece se va 

și întâmpla. 
Totul se leagă armonios în viața lor, iar pe seară pot 

afla că au câștigat un premiu fabulos! 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt indecise cu privire la viitorul lor profesional. 

Este timpul ca Fecioarele să ia o pauză de la rutina de zi cu zi și 
să reflecte asupra oportunităților. Viitorul lor va fi unul roditor 
dacă acestea fac decizia cea mai bună pentru ele!

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt calme și își ascultă prietenii. Cei 

din jurul lor le vor binele, iar pe parcursul acestei zile 
sfaturile celor dragi se dovedesc a fi benefice pentru ele.  
Nativii Balanță își doresc o nouă carieră profesională și 
sunt pe cale să o obțină.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii vor avea o zi încărcată, însă spre finalul acesteia apele se 

vor calma. Deși munca poate fi obositoare, scorpionii au șansa de a vedea 
în cursul acestei zile câte au reușit să dobândească de-a lungul ultimului 
an. Ei au evoluat mult, iar acum este timpul pentru a sărbători!

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt indispuși în această zi, dar lucrurile 

se pot schimba. 
Un telefon important le-ar putea schimba perspectiva 

asupra următoarei perioade și se vor arăta noi începuturi 
promițătoare pentru acești nativi!

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt extaziați de ceea ce urmează, însă 

până să își atingă obiectivele profesionale și personale, 
ei trebuie să muncească mai mult. 

Este important ca nativii acestei zodii să aibă 
răbdare!

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de o zi liniștită. Totul merge bine 

pentru ei, iar în cursul zilei de azi vor cunoaște oameni 
noi cu care își vor face amintiri de neuitat. Noi prietenii 
se anunță în viața lor!

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt productivi și energici. În această zi reușesc tot 

ceea ce își propun! Stresul acumulat în ultima perioadă ar 
putea să îi dea înapoi, însă este important ca nativii acestei 
zodii să își găsească forța interioară pentru 

a duce această zi la bun sfârșit!

HOROSCOP

04 Octombrie 202304 Octombrie 2023

CE Oltenia a dezvoltat în perioada 2018-2020 
un proiect care aducea beneficii tinerilor 
care alegeau învățământul dual și, implicit, 
comunității. Încheiase parteneriate cu școli 
importante din județul Gorj, dar și din Dolj, 
oferea burse și asigura și stagii de practică 
și, mai ales, asigura locuri de muncă pentru 
absolvenți. Toate acestea, până anul trecut! 
Acum, CE Oltenia a tăiat definitiv de pe lista 
de investiții asemenea acțiuni. A desființat 
învățământul dual din acest an, fără să cu-
munice acest lucru public. 

MIHAELA C. HORVATH                  

Să trecem în revistă cum funcționa 
învățământul dual. Anul trecut, Com-
plexul Energetic Oltenia a angajat 46 de 

absolvenți ai învățământuluii dual, din cei 87 de 
absolvenți ai colegiilor din Gorj și Dolj. De aseme-
nea, n luna august 2021 prima serie formată din 
121 elevi a absolvit învățământul profesional dual. 
Din totalul elevilor, CEO a angajat, la cerere, 57 
absolvenți, repartizați în structuri organizatorice.

În 2020, CE Oltenia asigura diferite beneficii ti-
nerilor care alegeau învățământul dual, ducând o 
campanie de atragere a celor care voiau să învețe 
meserie.  Iată cum comunica compania: 

Campania ,,Meseria face diferența”
Târgul Ofertelor Educaționale, Târgu Jiu, 7 

martie 2020

Societatea Complexul Energetic Oltenia SA 
(Compania) a participat, în data de 7 martie 2020, 

S-a ales praful de învățământul S-a ales praful de învățământul 
dual! Șefii CEO l-au desființat! dual! Șefii CEO l-au desființat! 

la Târgul Ofertelor Educaționale desfășurat în cadrul 
campaniei ,,Meseria face diferența”, desfășurat în 
locația Shopping City Târgu Jiu, în calitate de agent 
economic partener, susținător al învățământului pro-
fesional și dual.

Târgul Ofertelor Educaționale organizat de 
către Inspectoratul Școlar Județean Gorj și Cen-
trul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Gorj își propune, în fiecare an, prezentarea ofertei 
educaționale a unităților de învățământ tehnic, pro-
fesional și dual, precum și consilierea și îndrumarea 
tinerilor în vederea alegerii unei meserii. În cadrul 
evenimentului Compania a prezentat oferta privind 
susținerea tinerilor care vor ocupa 224 locuri la 
învățământul dual și 84 locuri la învățământul pro-
fesional de stat, pentru dobândirea unei calificări 
specifice activităților de producere energie electrică 
și extracție lignit.

Compania oferă în perioada 2020-2023, fiecărui 
tânăr ce alege învățământ dual, beneficii și stimu-
lente, astfel:

• bursă lunară în valoare de 200 lei;
• premiu de performanță anuală în valoare de 

300 lei, primilor 5 (cinci) elevi merituoși din fiecare 
clasă;

• echipament individual de protecție pe perioada 
pregătirii practice;

• echipamente de muncă pentru desfășurarea 
pregătirii practice;

• pregătire practică alături de cei mai buni 
specialiști;

• prioritate la angajare după absolvire;
• oportunități de dezvoltare profesională.
CEO a asigurat stagii de practică în baza Contrac-

telor de parteneriat pentru formarea profesională a 
elevilor prin învăţământul dual, pentru sute de elevi. 
Din păcate, de toate aceste lucruri s-a ales praful!
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,,Înaltpreasfinţia voastră, astăzi aţi făcut un dar pentru noi toţi, ca ,,Înaltpreasfinţia voastră, astăzi aţi făcut un dar pentru noi toţi, ca 
noi să-l dăruim Maicii Domnului, în ziua «Acoperământului» ei şi noi să-l dăruim Maicii Domnului, în ziua «Acoperământului» ei şi 
sub pavăza Născătoarei de Dumnezeu”! sub pavăza Născătoarei de Dumnezeu”! 

Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica Mănăstirii cu hramurile «Bunavestire» Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica Mănăstirii cu hramurile «Bunavestire» 
și «Acoperământul Maicii Domnului», din Tismana, Gorj (I)   și «Acoperământul Maicii Domnului», din Tismana, Gorj (I)   

În ziua de 1 octombrie 2023, în Duminica a 
19-a după Rusalii, în prezența a numeroși 
credincioși veniți din judeţ şi din ţară, În-

altpreasfinţitul Părinte, Acad. dr. Irineu, Arhie-
piscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei a sfinţit 
Biserica Mănăstirii cu hramurile «Bunavestire» și 
«Acoperământul Maicii Domnului», din Tismana, 
zona fostului Schit Cioclovina, supranumită şi «Po-
iana Frumoasă», din județul Gorj şi după aceea, a 
oficiat Sfânta Liturghie împreună cu următorii ie-
rarhi: Înaltpreasfințitul Iosif, Arhiepiscopul Orto-
dox Român al Europei Occidentale și Mitropolitul 
Ortodox Român al Europei Occidentale și Meridio-
nale, P. S. Nicodim, Episcopul Severinului și Stre-
haiei, P.S. Timotei, Episcopul Ortodox Român al 
Spaniei și Portugaliei şi P.S. Nectarie de Bretania, 
Episcop vicar al Arhiepiscopiei Ortodoxe Române 
a Europei Occidentale, cu toţi fiind ajutaţi de că-
tre un sobor ales de călugări, preoți și diaconi din 
rândul cărora au făcut parte P.C. Părinte Achim 
George Daniel, consilier mitropolitan, P.C. Părin-
te Mărăcine Marian, Protopop al Protoieriei Târgu-
Jiu Nord  şi alţii. Printre cei prezenţi la mănăstire 
s-au aflat fostul preşedinte al Consiliului judţean, 
Ion Călinoiu, prof. dr. Gheorghe Nichifor, vicepre-
şedinte al Consiliului judeţean Gorj, domnul. ing 
Mihai Zamfir şi domnul ing. Ştefi Dumitru, cei care 
au construit drumul care duce la mănăstire, fami-
lia Cătălin şi dr. Monica Dulămiţă, preoţi şi familii 
de preoţi din Dolj, Mehedinţi şi din alte judeţe ale 
ţării! La slujba liturgică au cântat la strană mem-
brii grupului psaltic al Catedralei Mitropolitane 
«Sf. Mare Mucenic Dimitrie» din Craiova, dirijat 
de către lector univ. dr. Victor Şapcă. Părintele 
Consilier mitropolitan Achim George Daniel a dat 
citire gramatei chiriarhale de sfinţire a bisericii, 
iar P.S. Nicodim a citit actul de târnosire a bisericii 
mănăstirii. Menţionăm faptul că Potrivit pisaniei și 
actului de târnosire, piatra de temelie a bisericii 
din cadrul Mănăstirii cu hramurile «Bunavestire» 
și «Acoperământul Maicii Domnului» a fost pusă în 
ziua de 29 iunie 2008, de către Înaltpreasfințitul 
Iosif, Arhiepiscopul Ortodox Român al Europei Oc-
cidentale și Mitropolitul Ortodox Român al Euro-
pei Occidentale și Meridionale, cu binecuvântarea 
ÎPS Irineu, iar, Mănăstirea se află în jurisdicția Mi-
tropoliei Olteniei, dar, cu statutul de metoc al Mi-
tropoliei Ortodoxe Române a Europei Occidentale 
și Meridionale. Ridicarea bisericii și a ceea ce con-
stituie acum ansamblul de clădiri ale mănăstirii 
s-a făcut cu sprijinul mai multor ctitori, donatori 
și ostenitori pentru a veni în sprijinul taberelor 
de vară organizate pentru copiii români care s-au 

născut în Occident, iar, pictura în frescă a biseri-
cii aparţine pictorilor George Sergiu Vatamaniuc 
și Cătălin Ovidiu Simiciuc, ajutați de monahiile 
Tabita și Fausta. Pentru implicarea pastorală şi 
administrativă, Maica Stareţă Filoteia Morenciu 
a fost ridicată la rangul monahal de iconom sta-
vrofor, prin gramata chiriarhală semnată de către 
Înaltpreasfințitul dr. Irineu, Arhiepiscopul Craio-
vei și Mitropolitul Olteniei. 

,,Înaltpreasfinţia voastră, această 
mănăstire pe care aţi sfinţit-o astăzi 
este rodul prezenţei Lui Dumnezeu 
în viaţa noastră”! 

În cuvântul de mulţumire adresat Mitropolitu-
lui Olteniei, cât şi celor prezenţi, Înaltpreasfin-
ţitul Iosif a exprimat gratitudinea față de Dum-
nezeu și de Maica Domnului, ocrotitoarea acestui 
centru și așezământ monahal şi i-a mulțumit 
Înaltpreasfințitului Părinte dr. Irineu pentru bi-
necuvântarea de a se ridica această biserică și 
mănăstire în Mitropolia Olteniei și pentru oficie-
rea slujbei de sfințire și a Sf. Liturghii în ziua de 
Sărbătoare a Acoperământului Maicii Domnului, 
astfel că a început prin a spune: ,,Înaltpreasfin-
ţia voastră, această mănăstire pe care aţi sfin-
ţit-o astăzi este rodul prezenţei Lui Dumnezeu în 
viaţa noastră, deoarece, cu ani în urmă, ne-am 
împrietenit cu Oltenia, noi, cei de la Paris şi am 
venit la Tismana în urmă cu mai bine de cinci-
sprezece ani. Aşa s-a născut o legătură între noi 
şi Înaltpreasfinţiile voastre de aici din Oltenia şi 
am primit acest pământ de la familia Frăţilescu, 
pentru că ne-am gândit să facem şi o mănăstire, 
dar şi un loc în care să-i primim pe copiii care se 
nasc pe alte meleaguri şi care vin să-şi cunoască 
ţara în care s-au născut părinţii lor! De aceea, vă 
mulţumim pentru decizia pe care aţi luat-o în Si-
nodul Mitropolitan pentru ca noi să începem să 
construim, la început mai timid, dar, apoi s-a ri-
dicat această mănăstire an de an, prin osteneala 
Maicii Filoteia, cu osteneala multor lucrători şi 
donator. De aceea, le mulţumim tuturor trudito-
rilor acestei mănăstiri. Înaltpreasfinţia voastră, 
astăzi aţi făcut un dar pentru noi toţi, ca noi să-l 
dăruim Maicii Domnului, în ziua «Acoperământu-
lui» ei şi sub pavăza Născătoarei de Dumnezeu, a 
subliniat Înaltul Ierarh! Permiteţi să-i dau şi eu o 
cruce Maicii Stareţe Filoteia, pe care s-o poarte 
cu cinste”, după care Înaltul Ierarh a mai acordat 

crucea mitropolitană: Maicii starețe Antonia, de 
la Mănăstirea Tismana, Maicii starețe Antonia, din 
Elveția, Ieromonahului Andrei, părintele slujitor 
de la mănăstire, P.C. Părinte Popescu Ovidiu Du-
mitru, de la Parohia Strâmtu, pentru ca în sfârşit, 
să acorde cu generozitate mai multe ordine pentru 
cei care au contribuit și au ajutat la ridicarea și 
înfrumusețarea bisericii și a mănăstirii. Astfel, au 
primit Ordinul pentru monahi «Sf. Ioan Casian»: 
Maica stareţă Filoteia, Maica stareţă Antonia, de 
la Mănăstirea Tismana, Maica stareță Antonia, din 
Elveția, Maicile Pahomia, Tabita, Fausta Macrina 
și Rafaela, Ieromonahul Andrei și Arhidiaconul 
Grigorie. De asemenea, Ordinul pentru preoți «Sf. 
Martiri Brâncoveni» au primit: Pr. Mircea Filip, 
Pr. Ovidiu Dumitru Popescu, Pr. Călin Florea și Pr. 
Ioan Drăgănicea şi Ordinul pentru mireni «Sf. Mar-
tiri Brâncoveni» au primit: Dragoș Frățilescu, Ion 
Morenciu, Vasile Ion Simion, Sorin Tudor, Constan-
tin Mujescu, Simion Constantin Mujescu, Ion Su-
lea, pictorii George Sergiu Vatamaniuc și Cătălin 
Ovidiu Simiciuc, domnul ing. Ştefi Dumitru, unul 
dintre cei care a construit drumul spre mănăstire 
şi alţii. În finalul acordării distincţiilor, au primit 
Ordinul «Doamna Maria Brâncoveanu»: preoteasa 
Lucica Popescu, preoteasa Iulia Filia, d-na prof. 
Monica Zamfir, Maria Frățilescu, Elena Morenciu, 
Gabriela Morenciu, Maria Morenciu, Anișoara Tu-
dor și altele.

În cuvântul de aleasă învăţătură duhovniceas-
că, Înaltpreasfințitul Părinte dr. Irineu, Arhiepi-
scopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, a felicitat 
inițiativa Părintelui Mitropolit Iosif de a ridica un 
lăcaş de sfântă rugăciune și de activități educaţi-
onal-formative şi teologice pentru tinerii români 
din diaspora în vecinătatea Mănăstirii Tismana, 
din județul Gorj, text pe care îl vom reda în vii-
tor! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Începând din această săptămâ-
nă, salvamontiști din cadrul servi-
ciilor Salvamont din Gorj, Prahova, 
Poiana Brașov, Sibiu, Cluj, Zărnești, 
Dâmbovița sunt angrenați în diverse 
activități de pregătire profesională 
alături de salvatorii montani din Ita-
lia, activități cuprinse în calendarul 
de schimburi de experiență încheiat 
între conducerea  structurilor de sal-
vare montană dintre cele două țări. 

,,La finele acestei săptămâni, 
salvamontiștii români se vor reuni 
la Pieve di Cadore unde vor parti-
cipa la concursul național profesio-
nal al salvatorilor montani italieni, 

Salvamontiști din Gorj, la competiția 
Dolomiti Rescue Race, din Italia
Doi membri ai Salvamont Gorj participă în această zile la activități 
de pregătire profesională, alături de colegii lor din Italia. La sfârșitul 
săptămânii, la Pieve di Cadore va avea loc celebrul concurs de salvare 
montană Dolomiti Rescue Race.

Dolomiti Rescue Race, concurs cu 
participare internațională, în care, 
alături de cele peste 60 de echipe 
din Italia, și-au anunțat prezența și 
echipe de salvatori montani din țări 
cu mare tradiție în salvarea monta-
nă”, a declarat Sabin Cornoiu, șeful 
Salvamont Gorj și președintele Sal-
vamont România.

Politica de formare și dezvoltare 
profesională continuă a salvatorilor 
montani derulată de noua conducere 
a Salvamont România a dus la înche-
ierea unui parterneriat durabil cu 
structura similară din Italia, concre-
tizat de-a lungul anilor cu numeroase 

schimburi de experiență între struc-
turile de salvare montană, schimburi 
de cursanți și instructori în cadrul 

școlilor de salvare, invitații și participări 
la conferințe de profil.

IZABELA MOLNAR

Mai mulți elevi din cadrul Școlii Populare de 
Arte Târgu-Jiu au reușit să obțină recent premii 
importante la festivalurile naționale. 

Astfel, cursanta Anamaria Alexandra Popescu, 
ce o are ca și profesor coordonator pe Maria Loga, 
a obținut premiul I în cadrul Festivalului Național 
de Folclor ,,Sus, sus, sus, la moți, la munte”, 
ediția a XXXVI-a, desfășurat la Câmpeni. 

Noi premii pentru 
cursanții ȘPA Târgu-Jiu

De asemenea, Cristina Pîrjol, cursantă a Școlii 
Populare de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu-
Jiu, coordonator Raluca Elena Ghișe , a câștigat 
premiul II la Festivalul Viei și Vinului, ce a avut loc 
la Vânju Mare, județul Mehedinți. 

Tot în cadrul acestui festival - concurs, Denisa 
Pîrlăgeanu, coordonator Cristina Boian, a obținut 
premiul al treilea. ,,Felicitări Anamaria Cristina, 

Denisa,  pentru har, curaj și munca depusă  pentru 
păstrarea și transmiterea folclorului tradițional ro-
mânesc! Felicitări părinților, care le-au îndrumat pașii 
spre actul artistic, dar și profesorilor coordonatori 
pentru toată implicarea în educația cursanților!”, a 
transmis conducerea Școlii Populare de Arte Târgu-
Jiu.

I.M.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

IZABELLA MOLNAR               

În această serie, Casei Județene 
de Pensii Gorj i-au fost repartiza-
te un număr de 118 bilete pentru 

tratament balnear. 
Din aceste tichete primite de 

instituția județeană, 97 de bilete au 
fost alocate automat, prin aplicația 
SPA, solicitanților în funcție de punc-
tajul obținut. 

Repartizarea nominală pe stațiuni 
este afișată la sediul instituției, cât și 
pe pagina de internet a CJP Gorj. 

Conform criteriilor, diagrama de 
alocare automată a biletelor de trata-
ment balnear, realizată de aplicația in-
formatică SPA, nu poate fi modificată.

Biletele de tratament balnear, atât 

Un concert de pian va avea loc du-
minică, 8 octombrie, de la ora 18:00, 
la Schipul metalic de la Mina Petrila. 
Evenimentul face parte din turne-
ul național de pian Classic Unlimited 
2023. În caz de vreme ploioasă, con-
certul va avea loc în sala ,,La Compre-
soare” de la Mina Petrila.

,,Am ales 9 locuri speciale să ne fie 
gazde în 2023, să descoperim împreu-
nă oamenii și poveștile locului: o fostă 
mină de cărbune, o biserică din cen-
trul unei comunități miniere, un pod 
de fier sudat , o grădină botanică și-o 
grădină de vară, o galerie de artă, o 
sală de concerte, o biserică în stil ba-
roc și unul dintre cele mai interesante 
muzee din țară”, au transmis organiza-

Concert de muzică clasică, 
lângă Mina Petrila

torii. Intrarea la acest concert este 
liberă, în baza unei programări pe 
site-ul organizatorilor. Cei prezenți 
la eveniment se vor putea delecta 
cu muzică clasică și jazz, mai precis 
o viziune a felului cum muzica jazz 
și cea clasică s-au intersectat și 
influențat de-a lungul timpului: In-
termezzo – Johannes Brahms; Pava-
na – George Enescu; Impromptu Op. 
142, nr. 2 – Franz Schubert; Pisica și 
Șoarecele – Aaron Copland; Rhapso-
dy in Blue – George Gershwin; Fifths 
and Drifts – Șerban Marcu; Jazz Tur-
bulence – Cristian Bence-Muk; Mid-
night Chorale and Toccata – Ciprian 
Gabriel Pop.

IZABELLA MOLNAR

O nouă serie de bilete de tratament 
a ajuns la Casa de Pensii Gorj
Casa Județeană de Pensii (CJP) Gorj a primit biletele de tratament bal-
near pentru seria cu nr. 15/2023, ce are ca dată de intrare în stațiuni 
perioada 13 – 16 octombrie.

cele repartizate cât și cele nere-
partizate, se pot ridica de la sediul 
instituției în zilele de 4, 5 și 6 oc-
tombrie 2023, în funcție de data co-
municată fiecărui beneficiar. 

În cazul în care titularul nu se 
prezintă pentru ridicarea biletului 
la data programată și nu a anunțat 
în prealabil Compartimentul gestiu-
ne bilete de tratament despre acest 
fapt, repartiția este anulată, iar bi-
letul se redistribuie altui solicitant.

21 de bilete, disponibile 
pentru doritori

Situația locurilor disponibile pen-
tru seria nr. 15/2023, cu data de in-
trare în perioada 13 – 16 octombrie, 
care nu fac obiectul unor cereri de-

puse în prealabil ori repartizări, se 
prezintă astfel: 14 locuri în stațiunea 
Bala, câte două bilete pentru Pucioa-
sa și Slănic Moldova și câte un bilet 
pentru stațiunile Geogiu, Moneasa și 
Amara.

Aceste locuri se pot elibera per-
soanelor interesate, indiferent dacă 
au depus sau nu cerere. 

Toate biletele nevalorificate 
până în data de 6 octombrie 2023, 
ora 13.00, vor fi redistribuite înce-
pând cu data de 9 octombrie 2023, 

ora 8.00, până inclusiv în data de în-
cepere a seriei.

,,Biletele de tratament balnear 
se eliberează beneficiarilor numai 
după legitimarea acestora, acestea 
fiind eliberate doar personal titu-
larului, sau unei alte persoane, de-
semnate de către titular prin procu-
ră autentificată, din care să rezulte 
că mandatarul este împuternicit să 
ridice biletul de tratament balne-
ar”, precizează conducerea Casei 
Județene de Pensii Gorj.
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Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail de la Turnu, ocrotitorii Olteniei, Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail de la Turnu, ocrotitorii Olteniei, 
cinstiţi măine, în bisericile din cuprinsul Arhiepiscopiei Oltenieicinstiţi măine, în bisericile din cuprinsul Arhiepiscopiei Olteniei

A doua mare sărbătoare a lunii octombrie, 
pentru credincioşii din Arhiepiscopia Cra-
iovei, este praznicul Sfinţilor Cuvioşi Daniil 

şi Misail de la Mânăstirea Turnu din judeţul Vâlcea, 
aceşti cuvioşi fiind printre cei mai recenţi sfinţi ca-
nonizaţi de către Biserica Ortodoxă Română.

Viața și petrecerea 
Sfinților Cuviosi Daniil și Misail

Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail s-au născut în a 
doua jumătate a secolului al XVI-lea în părţile Olte-
niei; încă din tinereţe, amândoi erau iubitori de ne-
voinţe pentru Dumnezeu şi doritori de viaţă sfântă, 
având o fierbinte dragoste către Mântuitorul Iisus 
Hristos şi către Preacurata Sa Maică. Drept aceea, 
ascultând de porunca sfântă a Domnului ,,Cel ce 
voieşte să vină după MIne, să se lepede de sine să-
şi ia crucea sa şi să urmeze Mie“ au lăsat casă, fraţi 
, rude şi prieteni şi au intrat în mânăstirea Cozia ca 
fraţi, vieţuind în ascultare şi smerenie, urmând pe 
Fiul lui Dumnezeu, Cel ce S-a făcut ascultător Tată-
lui pentru noi, până la moartea pe cruce. Ei au de-
prins taina nevoinţelor, dobândind darul rugăciunii 
şi al iubirii de Dumnezeu. Deci, parcurgând după 
rânduială toate încercările duhovniceşti, s-au su-
pus poruncilor stareţului lor şi fraţilor, fiind exem-
ple vii de nevoinţă întru toate. Nu mult după ce au 
intrat în mânăstire, pentru multele lor osteneli şi 
pentru râvna lor după Dumnezeu, s-au făcut vred-
nici de mult dorita schimă a călugăriei, primind 
tunderea de la egumenul lor. Cuviosul Daniil, fiind 
cunoscător al Sfintelor Scripturi şi a învăţăturilor 
Sfinţilor Părinţi, dar având şi viaţă vrednică şi is-
cusinţă în viaţa călugărească, a fost invrednicit de 

harul preoţiei. Deci, ajuns ca făclia în sfeşnic, prin 
viaţă smerită şi curată, s-a făcut repede cunoscut 
de părinţii din mânăstire care şi l-au ales duhovnic 
şi povăţuitor pe calea mântuirii.

Printre cei care se mărturiseau la Cuviosul Da-
niil a fost şi vrednicul de pomenire, fericitul Misail, 
care i-a devenit şi ucenic duhovnicesc. Primind as-
cultarea de duhovnic, Sfântul Daniil a început şi 
mai cu osârdie a se nevoi, mergând din putere în 
putere şi sporind în faptele cele bune, chip şi pidă 
făcându-se tuturor. După o vreme, dorind împlinire 
duhovnicească şi arzând de dragostea cea dumne-
zeiască, au hotărât să părăsească viaţa de obşte şi 
să meargă în pustnicie. Primind binecuvântare de 
la stareţul lor, au mers dincolo de Turnul lui Traian, 
în ţinuturile muntelui Cozia, unde şi-au săpat chilii 
în stânca muntelui lângă izvoarele de apă ale pă-
durii liniştite. Multe au fost ispitele cuvioşilor, însă 
niciuna n-a biruit setea lor de rugăciune, de linişte 
şi de osteneli. Chiliile din curtea Mănăstirii Turnu în 
care şi-au ales să trăiască cei doi pustnici atrag şi 

astăzi credincioşii care le vizitează şi aprind o lu-
mânare în locul unde cei doi au trăit în rugăciune. 
Şi aici, în timp ce urci treptele de piatră, ai parte 
de o lecţie de credinţă. Poţi aluneca uşor sau te poţi 
lovi cu capul de pragul de sus dacă nu eşti atent. 
Aici, vieţuitorii de la Mănăstirea Turnu se roagă şi 
se mărturisesc în faţa lui Dumnezeu. „Se spune că 
Sfinții Cuvioși Daniil și Misail au trăit aici în cele 
două chilii 20 de ani. Primul în cea din dreapta, iar 
al doilea în cea din stânga. Când a zidit biserica 
schitului, Mitropolitul Varlaam le-a așezat osemin-
tele la temelia ei, în dreptul sfântului altar. O pia-
tră încastrată în zid, scrisă în chirilică, face refe-
rire la «Daniil duhovnicul». Iar noi simțim ajutorul 
acestor sfinți tot timpul. Ei sunt ocrotitorii mănăs-
tirii noastre”, ne spune părintele Nectarie, de la 
mânăstirea Turnu din judeţul Vâlcea. „O predanie 
locală spune că în jurul anului 1793, când Episcopul 
Iosif I se instala ca ierarh în cetatea Basarabilor 
de la ¬Curtea de Argeș, monahia Marta, mama lui, 
călugărită și ea la bătrânețe, retrasă într-una din 
aceste grote, ar fi plecat la Domnul. Despre acest 
lucru a scris și vrednicul de pomenire arhiepiscop 
Gherasim, în Monografia «Eparhia Râmnicului», în 
paginile dedicate mănăstirii noastre. Și tot la fel, 
predania îl pome¬nește și pe monahul Arsenie, ta-
tăl episcopului Iosif I, despre care spune că s-ar fi 
nevoit și el tot pe aici”, ne mărturisește părintele 
Nectarie.

Sub acoperământul Maicii Domnului, în jurul 
Cuvioşilor s-a adunat o mică obşte de fraţi nevo-
itori întru rugăciunea neîncetată, în privegheri, 
post şi în citirea cărţilor folositoare de suflet. De 
aceea, fericiţii Daniil şi Misail au ridicat o biserică 
de lemn pentru trebuinţele lor, în cinstea Intrării 
în Biserică a Preasfintei Născătoare de Dumnezeu. 
Cuviosul Daniil era duhovnic al tuturor pustnicilor 
din împrejurimi, la ei spovedindu-se după tradiţie 
şi Sfinţii sihaştri Neofit şi Meletie, ocrotitorii Olte-
niei şi sărbătoriţi în luna septembrie, în ziua a tre-
ia. Aceştia coborau din când în când, mai cu seamă 
în duminici şi sărbători, pentru a se spovedi şi a 
se împărtăşi la Sfânta Liturghie săvârşită în acest 
schit, care, aflându-se în aproprierea vechiului 
turn roman, s-a numit Schitul Turnu. 

Spre sfârşitul vieţii, Cuviosul Daniil, a dat părin-
ţilor care se nevoiau acolo rânduieli de viaţă pust-
nicească, apoi cunoscându-şi mai înainte sfârşitul, 
le-a pus povăţuitor în locul lui pe ucenicul său, Cu-
viosul Misail. Amândoi fericiţii, Daniil şi Misail după 
trecerea lor la cele veşnice, în prima jumătate a 
secolului al XVII-lea, au fost îngropaţi lângă alta-
rul bisericuţei lor; când, în anul 1676, mitropolitul 
Varlaam al Tării Româneşti a construit la schit o 
nouă biserică, de piatră, a aşeazt sfintele moaşte 
ale Cuvioşilor Daniil şi Misail la temelia altarului 
bisericii celei noi.

    
Vase alese ale Duhului Sfănt 
al Lui Dumnezeu

     
Astfel, Cuvioşii Daniil şi Misail, avva şi ucenicul, 

s-au arătat vase alese ale Duhului Sfânt, înscriin-
du-se în rândul Sfinţilor cuvioşi sihaştri români, ca 
purtători de daruri duhovniceşti şi luminători prin 
vieţuirea sfântă. Ei sunt modele şi exemple de ur-
mat pentru dobândiea stării de sfinţenie: „Starea 
de sfinţenie este obţinută de om prin har şi dezvol-
tată prin fapte bune, printr-o colaborare susţinută 
cu acesta. Sfinţenia este, astfel, modul de actua-
lizare a harului într-o viaţă lipsită de păcat, prin 
care înaintăm spre viaţa veşnică prin Iisus Hristos, 
Izvorâtorul şi susţinătorul sfinţeniei în noi. Sfinții 
Daniil și Misail ne încre dințează că libertatea omu-
lui se vădeşte prin conştienţa cu care acesta se 
predă lui Dumnezeu în mod voit, împărtăşindu-se 
de El. Pentru aceasta este însă necesară depăşirea 
oricărei tulburări interioare, eliberarea de orice 
patimă. Creştinul, mergând pe drumul lui Hristos, 

nu printr-o imitare externă, ci prin trăirea în pro-
funzime a Cuvântului lui Dumnezeu, ajunge treptat 
spre o asemănare tot mai mare cu Dumnezeu. Cu 
cât omul se curăţeşte interior sau se eliberează de 
patimi, harul se poate sălăşlui tot mai adânc în el, 
transformându-l din interior sau luminând conşti-
inţa lui în aceeaşi măsură cu mintea, care va pu-
tea să străvadă pe Hristos prin toate cele create. 
Vrednicia credinciosului înseamnă deschiderea lui 
voluntară către primirea harului, concomitent cu 
despătimirea şi consolidarea în săvârşirea binelui”, 
afirmă ÎPS Părinte Varsanufie, arhiepiscopul Râm-
nicului. Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române 
reunit joi, 25 februarie 2016, în şedinţă de lucru la 
Reşedinţa Patriarhală a hotărât canonizarea Sfinţi-
lor Cuvioşi Daniil şi Misail de la Mănăstirea Turnu, 
având ca zi de prăznuire data de 5 octombrie.

Să cinstim şi noi pe aceşti ocrotitori ai Olteniei, 
pe Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail de la Turnu, partici-
pând la Sfânta Liturghie în ziua pomenirii lor, joi 5 
octombrie a.c., citind viaţa şi Acatistul lor, rugân-
du-ne adesea cătru aceşti sfinţi şi imitind viaţa şi 
faptele lor prin viaţa şi trăirea noastră.

Masterand în teologie, MARIUS STOCHIŢOIU
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Anunţ

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, co-
dul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
persoanei de contact:  Orașul Turceni, str. Muncii nr. 12, județul Gorj, cod 
fiscal 4813480, cod poștal 217520, tel.0253/335.024, fax: 0253/335.026, 
email: turceni@gj.e-admin.ro.

 2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descri-
erea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat:  Concesi-
onarea prin licitație publică a terenului în suprafață de 333.453 mp,  din 
care 47.934 mp  situat în intravilan, Tarla 40,41, Parcela 421/2,452/1 și 
285.519 mp situat în extravilan, Tarla 40,41, Parcela 433/1, 452, înscris în 
C.F. nr. 46159, categoria de folosință teren arabil, ce aparține domeniului 
privat al orașului Turceni, în vederea construirii unui parc fotovoltaic cu o 
capacitate estimată de 35MW.

Concesionarea se face în vederea desfășurării activității de producere 
de energie electrică prin captarea energiei solare.

Concesionarea  se face conform prevederilor O.U.G. 57/2019 privind 
Codul administrativ, şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 158 din data 
de 30.08.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: prin solici-
tare scrisă, de la sediul instituției, compartiment patrimoniu investiții din 
cadrul Orașului Turceni, strada Muncii nr 12, oraș Turceni, județul Gorj.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din cadrul instituției, de la care se poate obţine un exemplar din docu-
mentaţia de atribuire: Compartiment  patrimoniu investiții, din cadrul 
Orașului Turceni, strada Muncii nr. 12, Oraș Turceni, judeţul Gorj, camera 
9.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: Contravaloarea documentației de atribuire este de 50 lei și 
se achită numerar la casieria Orașului Turceni, strada Muncii nr.12, Oraș 
Turceni, județul Gorj.

3.4. Data - limită pentru solicitarea clarificărilor: 24.10.2023, ora 
14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data - limită de depunere a ofertelor: 01.11.2023, ora 15.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: compartiment registratu-

ră din cadrul Orașului Turceni, strada Muncii nr.12, oraș Turceni, județul 
Gorj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un 
exemplar, în plic sigilat. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere 
a ofertelor:  02.11.2023, ora 11.30,  la sediul  Orașului Turceni, sala de 
ședințe – etaj 1, Oraș Turceni, strada Muncii nr. 12, județul Gorj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-
mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei:

 Tribunalul Gorj, strada Tudor Vladimirescu nr. 34, municipiul Târgu 
- Jiu, județul Gorj, telefon 0253/212.337, fax 0353/419.075, e-mail: tr-
gorj-caf@just.ro.

Anunţ

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, co-
dul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
persoanei de contact:  Orașul Turceni, str. Muncii nr. 12, județul Gorj, cod 
fiscal 4813480, cod poștal 217520, tel. 0253/335.024, fax: 0253/335.026, 
email: turceni@gj.e-admin.ro.

 2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descri-
erea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat:  Concesio-
narea prin licitație publică a terenului în suprafață de 238.900 mp, situat 
în extravilanul orașului Turceni, tarla 40, parcelă 433, înscris în  C.F. nr. 
46155 Turceni, categoria de folosință teren arabil, imobil aparținând do-
meniului privat al orașului Turceni, în vederea construirii unui parc foto-
voltaic cu o capacitate estimată de 25MW.

Concesionarea se face în vederea desfășurării activității de producere 
de energie electrică prin captarea energiei solare.

Concesionarea  se face conform prevederilor O.U.G. 57/2019 privind 
Codul administrativ, şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 157 din data 
de 30.08.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: prin solici-
tare scrisă, de la sediul instituției, compartiment patrimoniu investiții din 
cadrul Orașului Turceni, strada Muncii nr 12, oraș Turceni, județul Gorj.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din cadrul instituției, de la care se poate obţine un exemplar din do-
cumentaţia de atribuire: Compartiment  patrimoniu investiții din cadrul 
Orașului Turceni, strada Muncii, nr. 12, Orasul Turceni, judeţul Gorj, ca-
mera 9.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: Contravaloarea documentației de atribuire este de 50 lei și 
se achită numerar la casieria Orașului Turceni, strada Muncii nr.12, Oraș 
Turceni, județul Gorj.

3.4. Data - limită pentru solicitarea clarificărilor: 23.10.2023, ora 
14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data - limită de depunere a ofertelor: 30.10.2023, ora 15.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: compartiment registratu-

ră din cadrul Orașului Turceni, strada Muncii nr.12, oraș Turceni, județul 
Gorj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un 
exemplar, în plic sigilat. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere 
a ofertelor:  31.10.2023, ora 11.30,  la sediul Orașului Turceni, sala de 
ședințe – etaj 1, Oraș Turceni, strada Muncii nr. 12, județul Gorj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-
mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei:

 Tribunalul Gorj, strada Tudor Vladimirescu nr. 34, municipiul Târgu 
- Jiu, județul Gorj, telefon 0253/212.337, fax 0353/419.075, e-mail: tr-
gorj-caf@just.ro. 
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 

(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87898789

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. 

Devirusez sistem de ope-
rare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

PUBLICAȚIE DE VÂNZARE

Subscrisa, SIOMAX SPRL, cu sediul în Târgu-Jiu, str. 
Unirii, nr. 3, P+E, jud. Gorj, înmatriculată la Registrul For-
melor de Organizare al U.N.P.I.R. sub nr. RFO II 0024/2006, 
având cod de identificare fiscală RO20570332, reprezen-
tata de dna. Somnea Maria Mariana in calitate de asociat 
coordonator, lichidator judiciar al Clubul Sportiv ”Pan-
durii - Lignitul” Tg-Jiu, cu sediul in Municipiul Targu Jiu, 
str. Victoriei, nr. 22, jud. Gorj, Cod de Identificare Fiscala 
12606990, prin sentinta nr. 44/10.11.2022 din dosarul nr. 
4036/95/2016/a75 al Tribunalului Gorj, vinde la licitaţie 
publică competitivă cu strigare, 

IMOBIL FORMAT DIN
- Teren intravilan în suprafaţă de 2.373 mp din acte şi 

2.379 mp din măsurători cu nr. cadastral 35393;
- Construcţie: hotel cu regim de înălţime D+P+2E+2M 

cu nr. cadastral 35393-C1 cu Su=1.692 mp; Sc = 459 mp; 
Scd=2.295 mp

LA PRETUL DE 2.206.052,00 LEI / 449.800 EURO
Cu privire la TVA, se vor aplica prevederile legale în 

vigoare la data tranzacției.
Licitaţiile se vor organiza săptămânal, în fiecare zi de 

marți, începând cu data de 31.10.2023, orele 13:00, la 
sediul lichidatorului judiciar Siomax SPRL din Târgu-Jiu, 
str. Unirii, nr. 3, P+E, jud. Gorj.

Garanția de participare la licitație este 10% din prețul 
de pornire, fără TVA.

Regulamentul de vânzare poate fi achiziţionat de la 
sediul lichidatorului judiciar Siomax SPRL din Tg-Jiu, str. 
Unirii, nr. 3, P+E, jud. Gorj. Prețul unui regulament de 
vânzare este 10.000,00 lei, exclusiv TVA.

Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui de-
pusă până la orele 16:30 ale zilei anterioare ședinței de 
licitație, la sediul lichidatorului judiciar unde va avea loc 
licitația, conform prevederilor prezentului anunț. 

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare şi informa-
ţii la numărul de telefon 0769444719, la adresa de e-mail 
siomaxtgjiu@yahoo.com sau pe site-ul lichidatorului ju-
diciar siomax.ro.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Anunț public

S.C. OMV PETROM S.A. anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Lucrări de  curățare, remediere și 
reconstrucție ecologică a amplasamentului Sediu probe 
TURBUREA -BARĂCI“, propus a fi amplasat în comuna Tur-
burea, extravilan, judeţul Gorj.   

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, în muni-
cipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, în zilele de luni -vineri, 
între orele 10 -14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Daruri ale naturii ignorate de mulți dintre noi

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Astenii de toamnăAstenii de toamnă

Cu toate că subiectul nu e 
nou, haideți să mai pre-
zentăm o dată aceste lu-

cruri, chiar dacă părerea mea este 
că  ,,vorbesc în borcan”, dar poate 
că reușim să sensibilizăm pe cei ce 
pot demara o afacere din culesul și 
prelucrarea fructelor de pădure re-
pet aceste veritabile daruri ale na-
turii prea puțin ,,băgate în seamă’’ 
de multi dintre noi.

  Măceşe, păducel (ori mălaiul cu-
cului cum mai este cunoscut la ţară), 
coarne, porumbe, rugi plini de mure 
şi cine ştie ce alte  fructe ale pădu-
rii  gata numai spre a fi culese. Şi cu 
toate astea nu am văzut pe nimeni 
să le culeagă pentru a le folosi pe 
durata iernii ce nu mai are mult şi o 
să vină şi pe plaiurile noastre. Doar 
prin piaţă vreo băbuţă  mai are la 
vânzare măceşe ori păducel culese 
de ea cine ştie de pe unde dar cine 
să le mai cumpere ? 

Şi atunci mi-am zis: „Dom-le, da’ 
păcătoşi mai suntem. Ne  îndopăm cu 
tot felul de chimicale ce sunt  omni-
prezente în „sucurile” ori „nectarul” 
pe care îl beau copii şi adulţii fără 
oprelişte. Iar aceste adevărate oaze 
de vitamine (recent s-a publicat un 
studiu din care reieşea că fructele 
de pădure conţin cea mai mare doză 

Ca în fiecare toamnă, trecând prin zonele submontane ale Gorjului 
am remarcat abundența fructelor de pădure, adevarate daruri ale 
naturii, de cele mai multe ori, nebăgate în seamă. 

de antioxidanţi ce au un efect major 
în prevenirea –spun specialiştii  de-
gradării celulei umane şi a apariţiei 
cancerului) stau pe marginea drumu-
lui neculese încântând ochiul doar 
prin coloritul lor ca nişte puncte ro-
şii ori vineţii  pe fundalul  ruginiu al 
peisajului autumnal”.  

Îmi povestea cineva de prin păr-
ţile Novaciului că pe acolo se făcea  
vin de măceşe , gemuri ori dulceţuri 
din fructele pădurii  şi nu în ultimul 
rând cunoscuta afinată ori rachiul de 
pere pădureţe  ce puteau  concura 
cu „țăriile” de peste munte. Iar as-
tăzi dacă intri în cel mai modest ma-
gazin sătesc  eşti asaltat de puzderia 
de „sucuri naturale” şi „nectaruri” 
de fapt combinaţii chimice în toată 
regula (la unele îţi trebuie cunoştin-
ţe serioase ori cartea  de chimie la 
tine ca să le desluşeşti compoziţia) 
ce sunt consumate din ce în ce mai 
mult și   în lumea satelor. 

 Şi atunci ne mai mirăm când ve-
dem la televizor statistici peste sta-
tistici despre creşterea procentului 
nu ştiu căror boli metabolice  legate 
de consumul respectivelor chimicale 
cu „gust” de fructe de pădure ? Par-
don  am vrut să spun sucuri naturale 
dar ,,m-a luat  gura pe dinainte”.    

MUGUREL PETRESCU
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Municipalitatea a 
reușit să stabileas-
că, luni seara, un 

record în privința numărului 
de participanți la o petrece-
re organizată în plan local cu 
ocazia Zilei Vârstnicilor. 

Nu mai puțin de 3000 de 
participanți au fost la loca-
lurile pe care primăria le-a 
închiriat pentru un astfel de 
eveniment, participanții fi-
ind extrem de încântați că 
au posibilitatea să se dis-
treze gratis, după o viață de 
muncă. Unii dintre cei care 
au ajuns la cel mai mare re-
staurant de pe Insulița Jiu-
lui au mărturisit chiar că nu 
fuseseră niciodată pe aici, 
știind locația doar din tre-
cere prin zonă. „Am ieșit la 
pensie, trăiesc în orașul ăsta 
și vă dați seama nu am fost 
vreodată aici. Știam așa re-
staurantul doar din exterior, 
dar îmi place foarte mult. 
Eu nu am avut posibilitatea 
să vin vreodată aici să parti-
cip la vreo petrecere pentru 
că soțul a murit, iar pensia 
mea e una mică. Acum copii 
m-au bătut la cap să merg și 
eu să văd cum este și vă spun 
că nu-mi pare rău deloc”, a 
spus o pensionară dispusă să 
vină și anul viitor dacă mai 
are ocazia. „Am muncit toa-
tă viața pe șantier și nu am 
avut posibilitatea să vin la 
astfel de localuri, care mie 
mi se par de lux. E foarte 
bine că s-a organizat aici ca 

Petrecere cu 3000 de pensionari 
la Târgu-Jiu!

să vedem și noi cum este. 
Păi când mi-au adus farfu-
ria cu aperitiv eu nici nu 
știam ce feluri de mâncare 
sunt acolo. Am crezut inițial 
că am și prăjitura pusă, dar 
apoi mi-a zis un prieten că 
e un fel de parizer rulat și 
cu cașcaval peste el. E foar-
te frumos”, e mărturia unui 
alt pensionar participant la 
petrecere. 

Vârstnicii s-au distrat ca 
în tinerețe și nu s-au dat în-
apoi nici de la hore și sârbe, 
jucând așa cum au știut ei 
mai bine. 

Unii chiar au reușit să 
iasă în evidență prin ritmul 
alert cu care jucau, deși nu 
mai erau de mult la a doua 
tinerețe. 

„Toată viața am fost pon-
derat. La toate. Ponderat și 
la dragoste și la băutură, nu 
mai zic de țigări că nu am fu-
mat niciodată și, iată, că am 
avut parte de-o viață lungă. 
Am 80 de ani și, așa cum 
s-a văzut, pot să joc hora 
înainte toată seara fără să 
am vreo problemă”, a spus 
unul dintre petrecăreți. Și o 
pensionară îmbrăcată în ie 
a ieșit în evidență cu ritmul 
alert cu care a jucat toată 
seara. „Când aveam 6 ani 
m-a învățat bunicul să joc 
primele hore și de atunci am 
prins drag de jocurile noas-
tre. Acum mai am un pic și 
fac 68 și joc tot cu aceiași 
poftă”,  mărturisește feme-

ia. Petrecerea de Ziua Vârst-
nicilor a fost un bun prilej 
pentru pensionari de a se 
reîntâlni unii cu alții, de a se 
revedea după ani buni și de 
a discuta despre viața lor. 

Pe lângă amintirile de-
pănate, aceștia nu au evitat 
subiectul cel mai arzător, 
valoarea mică a pensiilor pe 
care le au după zeci de ani 
de muncă. 

„Cu pensiile care le avem 
suntem foarte umiliți, foar-
te umiliți, poate se mai 
gândește și pentru noi pen-
sionarii să ne mai pună câte 
ceva acolo. 

Noi acum suntem în 
situația în care nu mai fa-
cem case, nu mai creștem 
copii, i-am crescut, sunt și ei 
la locul lor, dar nu am vrea 

să fim o greutate în spinarea 
copiilor noștri. Nu vrem să 
fim o povară. Să ne ajungă 
pentru medicamente, pen-
tru facturile lunare și am fi 
foarte mulțumiți. Am lucrat 
atâția ani și acum vedem că 
avem unii pensii care de abia 
trec de 1500 de lei și alții au 
pensiile alea speciale de nu 
știu ce să facă cu banii”, a 
spus o doamnă, în timp ce o 
colegă de-ai de masă a măr-
turisit și cât primește lunar 
de la start după munca de-o 
viață. „Nu e o sumă mare și 
nici nu mi-e rușine să o spun 
că acesta e adevărul. 

Am pensie, după 36 de 
ani de muncă, de 14 milioa-
ne și 100 de lei vechi. Dar 
să știți că nu sunt săracă, 
sunt fericită pentru că am o 
fată procuror, a fost, acum 
e și ea la pensie, și băiatul 
îl am inginer la Valencia. Am 
făcut totul din mâinile astea 
de vânzătoare de pâine”, a 
menționat pensionara. Pen-
tru cei 3000 de petrecăreți 
municipalitatea a alocat 
600.000 de lei, iar cheful a 
fost organizat la o zi după 

sărbătoarea Zilei Vârstnici-
lor. 

Pentru că anul acesta 
ziua respectivă, de 1 octom-
brie, a picat duminica, resta-
urantele au fost ocupate cu 
nunți și botezuri, așa că de 
abia luni, pe 2 octombrie, au 
fost spații disponibile pentru 
atâtea mii de petrecăreți. 
„Era foarte, foarte dificil 
să găsim atâtea săli care să 
poată acoperi invitațiile pe 
care le-am pus la dispoziția 
persoanelor vârstnice din 
Târgu Jiu. 

Cred că aprecierea pe 
care trebuie să le-o acordăm 
acestor persoane nu valori-
zează în partea financiară, 
costă atât cât cred că ne pu-
tem permite din bugetul lo-
cal să acoperim acest eveni-
ment”, a menționat primarul 
Marcel Romanescu, care i-a 
avut alături la această pe-
trecere pe noii săi colegi de 
partid, respectiv Mihai We-
ber, Cosmin Popescu și alți 
lideri marcanți din PSD Gorj, 
dar și Adrian Dăianu, proas-
pătul șef al PSD Târgu Jiu.

GELU IONESCU
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Liga 4 –  Etapa 5

CS Vulturii Fărcășești 0 – 1 CS Jiul Rovinari 2016
CS Minerul Motru 2008 2 – 2 FC Petrolul Țicleni

CSO Tismana 2 – 2 CS Minerul Mătăsari
CS Internațional Bălești 6 – 2 AS Jupânești

CS Petrolul Bustuchin 1 – 5 CS Unirea Țînțăreni
CS Parângul Bumbești-Jiu 1 – 1 CS Petrolul Stoina
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 3 – 1 CSC Negomir

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa   M      V     E I       GM      GP      P
1. CS Jiul Rovinari 2016  5       5     0      0        26        0     15p
2. CS Internațional Bălești 5       4     0      1        14        9     12p
3. CS Petrolul Stoina  5       3     2      0        12        5     11p
4. CS Minerul Mătăsari  5       3     2      0        10        5     11p
5. CSC Negomir   5       3     1      1        10        7     10p
6. FC Petrolul Ticleni  5       2     2      1          8        6       8p
7. CS Vulturii Fărcășești  5       2     1      2        13        4       7p
8. AS Jupânești   5       2     0      3        11       17       6p
9. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 5       2     0      3          8      22       6p
10. CS Minerul Motru 2008 5       1     2      2          6        7       5p
11. CS Unirea Țînțăreni  5       1     1      3        10        9       4p
12. CSO Tismana  5       0     2      3          7       16       2p
13. CS Parângul Bumbești-Jiu 5       0     1      4          4       17       1p
14. CS Petrolul Bustuchin 5       0     0      5          1       16       0p

Liga 5 (Seria 1) – Etapa 3

CS Viitorul Bolboși 1 – 1 AS Triumful Borăscu
AS Viitorul Plopșoru 1 – 2 AS Unirea Dragotești
AS Pandurii Padeș 2019 2 – 3 AS Unirea Bolboși

AS Viitorul Brănești 5 – 1 CS Vulturii 2 Fărcășești
AS Știința Godinești 4 – 5 AS Foresta Văgiulești

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M      V       E   I      GM       GP       P
1. AS Foresta Văgiulești  3       3       0  0       14         7       9p
2. AS Viitorul Brănești  3       2       0  1         9         5       6p
3. AS Unirea Bolboși  3       2       0  1         8         9       6p
4. AS Unirea Dragotești  3       2       0  1         5         6       6p
5. AS Pandurii Padeș 2019 3       1       1  1         9         7       4p
6. AS Triumful Borăscu  3       1       1  1 7        5       4p
7. AS Știința Godinești  3       1       0  2        15        9       3p
8. CS Dumbrava Câlnic  2       1       0  1 2        2       3p
9. AS Viitorul Plopșoru  3       1       0  2 6        9       3p
10. CS Vulturii 2 Fărcășești 3       1       0  2 5       10       3p
11. CS Viitorul Bolboși  3       0       1  2 4         6       1p
12. AS Viitorul Cătunele  2       0       1  1          3       12       1p

Liga 5 (Seria 2) – Etapa 3

AS Bradul Polovragi 1 – 3 AS Stejari

AS Dinamo Inter Stănești 4 – 1 AS Știința Popmond Plopșoru

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 3 – 2 CSC Dănești

AS 7 Noiembrie Costești 2 – 2 AS Gilortul Bengești

CS Știința Drăguțești 8 – 4 AS Prigoria

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa   M      V      E I       GM        GP P

1. AS Stejari   3       3      0 0        9          4      9p

2. AS Gilortul Bengești  3       2      1 0      10          4      7p

3. AS Dinamo Inter Stănești 3       2      0 1        7          4      6p

4. CS Știința Drăguțești  3       2      0 1      12        10      6p

5. AS 7 Noiembrie Costești 3       1      1 1        7          7      4p

6. CSC Dănești   3       1      0 2        7          6      3p

7. Flacăra Roșia de Amaradia 3       1      0 2        8          9      3p

8. AS Scoarța   2       1      0 1        3          4      3p

9. AS Știința Popmond Plopșoru 3       1      0 2        5         11      3p

10. AS Bradul Polovragi  2       0      0 2        2           5      0p

11.AS Prigoria   2       0      0 2        5         11      0p

CĂTĂLIN PASĂRE                  

Jiul Rovinari face pași 
importanți în fruntea clasa-
mentului. Trupa pregătită de 

Ion Lițoiu a obținut un succes uriaș 
în weekend, pe terenul unei alte 

Victorie mare pentru Jiul Victorie mare pentru Jiul 
RovinariRovinari

formații cu pretenții de la județ: 
Vulturii Fărcășești. Oaspeții au bă-
tut-o ,,italienește” pe echipa lui 
Costel Andriucă și au bilanț perfect 
în fruntea Ligii 4. Fără înfrângere 

sunt și echipele din Stoina și Mătă-
sari, care au însă două rezultate de 
egalitate. La ,,Onoare” s-a disputat 
runda a treia în cele două serii din 
Gorj.
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CĂTĂLIN PASĂRE         

CSM Târgu Jiu evo-
luează astăzi în 
Bănie, într-un meci 

contând pentru etapa a șasea 
a Ligii Florilor. 

Gorjencele merg în aceas-
tă deplasare cu două victorii 
la activ, dar încă nu și-au gă-
sit identitatea, iar asta s-a 
văzut în special în jocurile 
de acasă. 

De cealaltă parte, SCM U 
Craiova evoluează mai bine 
ca în startul campionatului 
precedent, iar zestrea de 
puncte, obținută cu adver-
sari puternici, este o dovadă 
în acest sens.

,,Craiova este într-o for-
mă bună, s-a mișcat foarte 
bine și pe piața transferuri-
lor în sezonul acesta, și-au 
propus obiective destul de 
mărețe și îndrăznețe. 

E clar că din punct de ve-
dere al clasamentului, stau 
mult mai bine, dar și din 
punct de vedere al jocului, 
pentru că au obținut o vic-
torie destul de neașteptată, 
la Bistrița și au făcut un egal 
cu Brăila acasă. 

CSM încearcă surpriza în Bănie: 
,,Sper să ne ridicăm nivelul”

Deci întâlnim un adver-
sar foarte puternic, dar anul 
trecut, tot cam în aceeași 
perioadă, ne-am deplasat la 
Craiova și am reușit o victo-
rie. 

Sper ca fetele să fi înțeles 
ceea ce am discutat după 
jocul cu Buzău. Va trebui 
să facem un meci bun spre 
foarte bun și să încercăm să 
aducem puncte. 

Stăm bine în clasament,  
avem 6 puncte, dar lipsește 
coeziunea grupului, relațiile 
de joc. 

Din păcate, nu jucăm 
ceea ce mi-aș dori eu. Încă 
avem anumite sincope în 
joc, nu avem o constanță. 
Avem momente bune spre 
foarte bune și momente rele 
și chiar penibile”, a declarat 
antrenorul Liviu Andrieș.

Gazdele sunt pe locul 4  
în Liga Florilor, cu 10 puncte 
din cinci meciuri. 

Extrema Andreea 
Chiricuță crede că un succes 
în Bănie ar aduce o altă ex-
primare în teren pentru CSM 
Târgu Jiu în rundele viitoa-
re.

,,Craiova este o echipă 
într-o formă sportivă foar-

te bună în acest moment. 
Noi încă suntem în căutarea 
formei pe care am avut-o în 
sezonul trecut, când am și 
reușit să le învingem chiar 
la ele acasă. 

Va fi destul de dificil, 
pentru că nu prea reușim să 
ne găsim ritmul pe care ni 
l-am propus în acest început 

de sezon, dar eu sper să ne 
ridicăm nivelul, să mergem 
acolo încrezătoare și să ne 
vindem scump pielea. 

Sper să reușim să o sur-
priză și poate ne vom deblo-
ca. Nu știu, ce ne lipsește, 
de ce avem nevoie. 

Probabil ne am pus și noi 
mai multă presiune pe noi 

acum, pentru că ne doream 
mai mult decât în sezonul 
trecut și, poate, din acest 
motiv nu reușim să arătăm 
ceea ce putem”, a declarat 
Chiricuță.

Teo Popescu și Ana Ciolan 
sunt incerte pentru această 
deplasare. Partida începe la 
ora 18.00.


